d. Het christendom breidt zich uit, maar kan nog worden tegengehouden (9-10)

1 Ideo, dilata cognitione, ad consulendum te decucurri. Visa est
enim mihi res digna consultatione, maxime propter
periclitantium numerum. Multi enim omnis aetatis, omnis
ordinis, utriusque sexus etiam, vocantur in periculum et
5 vocabuntur. Neque civitates tantum, sed vicos etiam atque
agros superstitionis istius contagio pervagata est; quae videtur
sisti et corrigi posse. Certe satis constat prope iam desolata
templa coepisse celebrari, et sacra sollemnia diu intermissa
repeti passimque venire <carnem> victimarum, cuius adhuc
10 rarissimus emptor inveniebatur. Ex quo facile est opinari, quae
turba hominum emendari possit, si sit paenitentiae locus.

3. EPIGRAMMEN I (GEPUBLICEERD ONDER DOMITIANUS)

a. Introductie bij de lezer (1.1)

1 Hic est quem legis ille, quem requiris,
toto notus in orbe Martialis
argutis epigrammaton libellis:
cui, lector studiose, quod dedisti
5 viventi decus atque sentienti,
rari post cineres habent poetae.

b. Lof voor Arria (1.13)

Casta suo gladium cum traderet Arria Paeto,
quem de visceribus strinxerat ipsa suis,
'Si qua fides, vulnus quod feci non dolet,' inquit,
'sed tu quod facies, hoc mihi, Paete, dolet.'

c. De waarde van Martialis' dichtkunst (1.117)

1 Occurris quotiens, Luperce, nobis,
'Vis mittam puerum' subinde dicis,
'cui tradas epigrammaton libellum,
lectum quem tibi protinus remittam?'

5 Non est quod puerum, Luperce, vexes.
Longum est, si velit ad Pirum venire,
et scalis habito tribus, sed altis.
Quod quaeris, propius petas licebit.
Argi nempe soles subire Letum:
10 contra Caesaris est forum taberna
scriptis postibus hinc et inde totis,
omnis ut cito perlegas poetas.
Illinc me pete. †Nec† roges Atrectum —
hoc nomen dominus gerit tabernae —:
15 de primo dabit alterove nido
rasum pumice purpuraque cultum
denariis tibi quinque Martialem.
‘Tanti non es’ ais? Sapis, Luperce.

d. De beroepskeuze wordt uitgesteld (2.64)

- 1 Dum modo causidicum, dum te modo rhetora fingis
et non decernis, Laure, quid esse velis,
Peleos et Priami transiit et Nestoris aetas
et fuerat serum iam tibi desinere.
- 5 Incipe, tres uno perierunt rhetores anno,
si quid habes animi, si quid in arte vales.
Si schola damnatur, fora litibus omnia fervent,
ipse potest fieri Marsua causidicus.
Heia age, rumpe moras: quo te sperabimus usque?
- 10 Dum quid sis dubitas, iam potes esse nihil.

g. Voor een goed mens is het leven moeilijk in Rome (3.38)

- 1 Quae te causa trahit vel quae fiducia Romam,
Sexte? Quid aut speras aut petis inde? Refer.
'Causas' inquis 'agam Cicerone disertior ipso
atque erit in triplici par mihi nemo foro.'
- 5 Egit Atestinus causas et Civis – utrumque
noras – ; sed neutri pensio tota fuit.